

Rev.

## **Brugerrådsmødet 18-11-2014 pkt. 10**

På mødet den 23. oktober 2014 ønskede Carsten Scheibye brugernes ideer til en anderledes drift af de kommunale havne, og her kunne Hasle Havn måske være med i en forsøgsordning.

Alle, der er mødt her i aften, er enormt interesseret i at udvikle og skabe liv på havnen. Dertil er nogle af nøglerne, at der holdes rent på kajerne, og der ikke ligger både uhensigtsmæssigt og bedre service til alle brugere. Dertil skal bruges mennesker og ikke automater.

Kommunen har ved flere lejligheder luftet muligheden for, at brugerne varetager nogle opgaver på havnen. Det kunne sikkert også lade sig gøre, hvis det var nemmere at komme i dialog med havnen i det daglige. Alene redueringen af brugerrådsmøder er med til at øge afstanden mellem brugerne og havnen.

Uden at kende Hasle havns andel af havnefogedlønningerne skitseres her en anderledes måde at drive havnen på. Hvis havnefogeden aflønnes efter effektivt arbejde på Hasle havn, kan det dog ikke gøres billigere men kun bedre.

### **Forslag til omorganisering:**

Hasle Havn drives fremover af et lokalt "Havneråd". Rådet kan være på 5 personer, der har interesse og vil tage ansvar. Det kan sammensættes af f.eks. 1 fisker, 1 håndværker, 1 fra turistforeningen og 2 mere.

Havnerådet mødes hvert kvartal med og refererer direkte til Havnekoordinatoren, hvor ønsker fremlægges og økonomi aftales. Havnerådet kunne også være formidler af eventuelle opgaver udført af frivillige.

Til at fremme service og vedligehold på havnen ansættes en servicemand fra 1. maj til 1. september. Det kunne være 2 timer om dagen i maj, juni og september, og 4 timer om dagen i juli og august. Denne tid bruges på rengøring af havnearealer, eftersyn af bystranden, havnebadet og service af brugere og tilrettevisning af både samt alt forefaldende. Et kvalificeret skøn vil være godt 600 timer over sæsonen. Servicemanden ansættes af "Havneråd" og havnekoordinator og refererer til denne.

Tilsynet med havnen resten af året aftaler havnekoordinator med "Havnerådet" og der ansættes en lokal person med interesse for havnen for nogle timer. Det kunne være en fisker eller håndværker.